

TSİP DENİZLİ İL ÖRGÜTÜ SEKRETERLİĞİNİN BİLDİRİSİ.

Boya-Basma Sanayiinde ve Ege Tel Çivi Fabrikasında Denizli'de ~~bazı işyerlerinde işçiler~~ Demokratik haklarını elde etmek amacıyla direnişe başlamışlardır. Günümüzde alabildiğine artan hayat pahalılığı ve gücünü sermaye iktidarlarından alan patron baskıları karşısında emeğini satarak geçinenlerin yapabilecekleri şey örgütlenmek, birlik olmaktır. Baş vuracakları tek güç gene kendileri veya ekonomik veya siyasi örgütleridir.

Tarihte bugüne kadar ezilen, hor görülen sınıfların hakları başkaları tarafından verilmemiştir. Tersine bu sınıf ve zümreler haklarını söke söke almışlarıdır. Bu haklar anayasanızın işçilere ön gördüğü haklar olmasına rağmen patronların yasalara aykırı davranışlarının sonucu olarak işçiler direnmektedir. İşçiler bu mücadeleleri sayesinde yandaşlarını ve düşmanlarını tanıma fırsatlarını ve örgütlenme gereklerini vede işçi sınıfının bilimine duydukları ^{ihtiyacı} bir kat daha hazmedeceklerdir.

İşçi arkadaşlarımızın ve fakir köylülerimizin gücünü haklı olmaktan ve yasal olmaktan alan sendikalarına, toplu sözleşme ve grev haklarını alma mücadelenin başarısına er geç elde edilecektir. Fakat bu mücadele sırasında hiç bir şekilde kışkırtmaya aceleliğe ve parçalanmaya alet olmamaya esaslı dikkat gösterilmelidir. İşçi sınıfı bilimin emrettiği doğrultuda ~~robosoz~~ yılmadan teslimiyete ve burjuva buyrukçuluğuna kapılmadan yapılan sabırlı örgütlenme tek ~~so~~ olan başarı yoludur.

Emek kutsal bir maldır. Bu mal candan üretilir diğer malların alım satımlarında özgürce bir pazarlık kısıtlı ~~olmaz~~ olsa mevcuttur. Ama emeğini satarların bu hakları yasalarda yer almasına rağmen verilmemektedir. İşte bu sebeple emeğin değerinin pazarlık konusu olabilmesi çok önemlidir. Bu pazarlık bireysel olduğunda hepimiz biliyoruz ki patronun almak istediği ücretle oluyor. Fakat örgütlü bir biçimde emeğin patrona geçen bölümü geri alınıyor. İşte mesele bu hakkın patrondan alınma meselesidir. Bundan dolayı da en tabii hak ~~ı~~ rda anayasaldır da ama doğal hakkın yasalana geçişte kolay ve burjuvazinin lütfu armağanı ile olmamış bu hak gene işçinin tüm ezilenlerin örgütlü mücadelesi ile ve sabırla kanları pahasına elde edilmiştir. Hiçbir hak bedava verilmemiştir.

Güçüne haklı olmakta alan inanc engellenemez.....Engelleyenler bu hakkı fazla yiyenler tarih önünde ve Yasalar önünde suçludurlar.

Yasalar, Demokratik örgütler tüm ilericiler ve sosyalistler hak için uğraşanların yanındadır.

Tüm emekçi halkımız şu anda aç susuz bırakılan ve hakları patron tarafından verilmeyen işçilerimizin durumunu çok iyi değerlendirmektedir. Yaşasın iş, Emek hürriyet mücadelemiz.

5.8 .1975 tarihli Denizli Gasetesinde

yayınlandı. AYŞAMİ KAPLAN

Sarımsak